
Torsten Edgren 

Arkeologiasta * 

S uomen kielen perussanakirj assa vuode lta 1990 arkeo logia määritellään seuraavasti: 
»maaperäs tä löyde ttyj en es ine iden ym . ihmi sen toimintaan liittyvie n j ää nnöste n tutki
mukseen pe ru stuva, inhimilli sen kulttuurin menneisyyttä tutkiva ti ede, muinai sti ede» . 
Arkeologi vuorostaan o n: »arkeo log ian tutkija , muinai stutkij a , -ti e te ilij ä», j a adj ektii 
vi arkeo log inen merkitsee: »a rkeo log iaan kuuluva, siihen perustuva, muinai sti e tee lli
ne n» . 

Yuonna 1966 ilmestynyt Uusi ti etosanak irj a puolestaan ilmai see as ian näin : »Arkeo
log ia on oppi inhimillisen kulttuurin kehityksestä sellai sena kuin se on tutkittavissa 
maape räs tä j a maasta löydety istä inhimilli sen toiminnan, rakennuksien , hautoj en ja 
e ril a isten yks ity isten esineiden jäännöksistä vas takohtana varsina isell e hi sto ri a ll e , joka 
tutkii muinai saj an kirjalli sta j ää mi stöä. Nykyaika isessa kiel e nkäytössä arkeo log ia tar
koittaa kaukai sten tai vähän tunne ttuj e n a ikakaus ien tutkimi sta ja sitä sanotaankin 
use in muinai sti eteeksi. » 

Kute n huomaamme, sananva linnoissa on vähäisiä variaatio ita. Tietosanakirjan väit
teet, että hi storia tutkii nime no maan muinai saj an ki1jallista j ää mi stöä j a että arkeolo
g ia nykyisin tarkoittaa kauka isten tai vähän tunne ttujen a ikakausien tutkimista ovat 
tos in virheellisiä; arkeolog ia tieteenä kun ei tunne se enempää krono log isia kuin 
maa ntietee lli siä rajoja . Pohjimmiltaa n määritelmät kuitenkin ovat samansisältöi s iä , 
e li arkeo logia on metodi ta i oikeammin sanottuna joukko metodeja , joiden avull a 
pyritään kuvaamaan ihmi skunn an hi stori aa ihmi sen jälkeensä jättämän ei kirjalli sen 
a ine isto n va lossa. Mole mmassa määrite lmässä koroste taa n myös va nhaa termiä mui
nai sti ede , j o ka lähemmin selvittää alunperin niin vaikease lko isen ja vierasperä isen 
a rkeolog ia-sanan me rkitystä . 

Suomen kielessä arkeo logia , j oka ti e tys ti o n lainattu ruo tsin kie len sanasta arkeolo
gi, ei kuitenkaan ole järin vanha ; ensimmäisen kerran se es iintynee vuonna 1865 
Ahlmanin ruotsa la is-suomal a isessa sanakirj assa. Ruots inki e leen sana vuorostaan on 
lainautunut saksasta , Archäo log ie , ja viime kädessä se pal autuu kre ikan sanoihin 
ark haios = muinainen ja logos , merkityksessä oppi, tiede. 

Arkeo log ia-käs ite omaksuuiin kuitenkin nopeast i muinai sti e teen rinnakkaismuo
doks i. Niinpä Yäinö Wallin (myöhemmin Yoionmaa) kirjoitt i vuonna 1894 julkaise
massaa n kirjassa »Ku vauk sia Suomen kansan esihistoriasta» seuraavas ti: »Muinai
suutta käsittelevistä tie te istä ja ti e teenhaarois ta on ens innäkin ma inittava a rkeo logia, 
joka syy ll ä kyllä on omistanut itse ll een vars inai sen muinaistieteen nimen. Tämä tiede 
to imii niin sanoaksemme itse muinai suudessa : ottamalla se lvillääksensä, ryhmittääk
sensä j a verrataksensa maahan kätkeytyneet muinai skansain j ä lkipe rut, se näi den avull a 

* Artikkeli perustuu puheenj ohtajan es ite lrnüün Suornen Muinai srnui stoy hdi styksen 125-vuoti skokouk
sessa 7.5. 1955. 
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koettaa valaista ihmi skunnan vanhimpia vaiheita j a aikoja, j o ista ei mitään kirj a lli s ia 
tietoja löydy. Arkeolog ian tuloksill e on annetta va sitä suurempi arvo, koska ne ovat 
johdetut ainoista suoranai sista mui stoi sta, mitä muinai skansoista on j ä lj e llä ... E i 
tarvinne li sätä e ttä suomalaisen arkeologian tulokset ovat kansamme pakanuuden 
a ikaisen elämän kuvaami seksi ihka tärkeimpiä. » 

Suhteellisen korkeasta iäs tä huolimatta sanaa arkeologia koetaan edelleen ilmei sen 
vaikeaksi ; vaikka arkeologia kirjoite taan kirjaimella k, jonka luulisi hyv in sopivan 
suome n kielee n, noin kolmasosassa museoviraston arkeolog ian osastolle tul evasta 
posti sta lukee argeo pro arkeologian osasto. Minulle on kerrottu , ettei nä in suinkaan 
kirjoiteta yksinomaan tietämättömyyden taki a vaan joskus myös tietoisesti ; argeolo
giaa g: llä pidetään hi enostuneempana muotona. 

Ruots inkielessä käsite arkeologia esiintyy ensimmäisen kerran ilmeisesti j o vuonna 
1814, j o lloin N. H. Sjöborg ki1joitti: » Vär Store Gustaf II Adolph inrättade 1630 ett 
litet Archäologiskt sä llskap, bestäende af Riks-antiq va ri erne Verelius, Hadorph och 
Bureus». Vuotta myöhemmin , 18 15 , hän julkaisi kirjasen nimeltään »Försö k till en 
nome nkl atur för Nordiska fornlämningar», jossa myös te rmi arkeologi es iintyy. 

Vuonna 1844 arkeologia määriteltiin näin: »Ordet Archaeo logi e ll er Fornkun skap 
betecknar hos Grekerne sjelfva äldre hi storia , men har sedermera bli fv it användt för 
verk, som skillra de gamla folkslagens Seder, Lefnadssätt, Lagar, Religion , Stat, 
Cultur o.s.v. » - metode ista ei mainita mitään ja määritelmä on muute nkin ontuva - j a 
vielä 1903 svenska akademins ordbok määritte lee arkeologian seuraava lla hi venen 
oudolla tava ll a: »Vetenskapen om de äldre kulturförh äll andena ell er antikvitete rn a 
och fornsakerna (i allmänhet hos ett visst folk) , fornkunskap, fornforskning; stundom 
vetenskapen o m de anti ka konstföremälen.» 

Näistä mainitsemi stani varhaisista es imerkei stä huolimatta voidaan todeta, että Ru ot
s issa termiä arkeo logi loppujen lopuksi käytettiin aikaisemmin suhtee lli sen harvo in. 
Paljon yleisempi oli vanhempi muoto fornkunskap , sii s muin aist iede, joka muute n 
ede ll een es iintyy Uppsa lan y liopi ston arkeolog ian oppituolin nimessä Nord isk och 
jämförande fornkunskap. 

Sana esihi stori a ja siihen liittyvä adj e ktiivi esihistoriallinen taas ovat su urin piir
tein yhtä myöhäi siä tulokkaita suomenk ie leen, es iintyen nek in 1800- luvun loppupuo
lelta läh tien. Sanan es ihistoria löydämme eräästä sanak i1jasta vuodel ta 1899, jossa se 
varm uuden vuok si se litetää n sanalla »h istorianede ll inen», ja vuo nna 1892 es i intyy 
eräässä teksti ssä käsite »hi sto ri antakaiset muistomerkit» . Käsitteet o n tietyst i lai nattu 
ruotsin kielen vastaavista termeistä, förhistoria j a fö rhi sto ri sk. Ede ll ä siteerattu kohta 
Väinö Wa llinin tekstistä on hyvä esi merkk i myös käsi tteen esihistoria omaksumisesta 
suome nkie leen. Kuriositeettina mainittakoon, e ttä tunnettu antikvaari j a fennomaani 
C. A. Gottlund vuonna 1860 kuvaa matkaraportissaan eräästä Porvoon ulkosaariston 
ede ll een tarkemmin ajo ittamatonta hautau smaata sano ill a »ej blott en hednisk utan 
äfven ante hi stori sk kyrkogärd». 

Myös Eng lanni ssa käsite esihistoria, prehistory, on suhtee lli sen nuori , esiintyen 
e nsimmäisen kerran vuonna 1851. Erityisesti arkeolog ian hi storiaan perehtyneen 
englantil a isen professorin Glyn Danielsin te kemän se lvityksen mukaan tämän sanan 
käyttö oli e rittäin vähäistä kunn es kunnianarvoisa sanoma lehti The Times otti sen 
käyttöö n 1888. Arkeo logit ja hi stori o its ijat e ivät kertakaikkiaan pitäneet sanasta pre
hi story. Peruste luna o li se sinänsä loog inen ajattelu, että es ihi storia tarkoitti aikaa 
en nen hi storiaa. Ennen kuin ihmi se ll a o li hi storia e i es ihi stori a käsitteenä voinut olla 
o le massa. Vaikutusvaltainen aikakauslehti Nature hyväksy i sanan prehi story vasta 
1902 . 
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Saksankielisellä kulttuurialueella, jolla arkeo logia nimeno111aan on »die Wissen
schaft des Spatens» , »lapiotiede» , käytetään päänimityksiä Vor- und Frühgeshichte, 
Ur- und Frühgesch ichte tai vorgeschichtliche Archäologie; pelkkää sanaa »A rchäolo
gi» käytetään harvemmin ja yleensä varustettuna lisämääreellä joka kertoo minkälai
sesta arkeologiasta kulloinkin on kyse. 

Käsitteet arkeolog ia j a esihistoria ovat siis melko samanaikai ses ti vak iinnuttaneet 
asemansa Euroopassa ja vähitellen myös 111uualla maailmassa. Ne ovat kansainväli siä 
termejä jotka edesauttavat tieteidenväli stä kommuniko intia. Koska arkeologia ei ole 
sidottu aikaan, vaan koostuu joukosta metodeja, joita voidaan käyttää jopa aivan 
takavuosien historiaa se lvitettäessä , sanan käyttö on suuresti lisääntyt, eikä tilanne 
aina ole niin yksise litteinen kuin aikaisemmin, jolloin arkeologia vo ittopuoli sesti 
tarkoitti esih istorial lista arkeologiaa. 

Kehityksen myötä arkeologiaan on siten il111estynyt koko joukko uusia käsitteitä , 
ehkäpä joskus liiankin kanssa , ja niitä tulee koko ajan li sää. Lähtökohtana saattaa oll a 
pelkkä maantieteellinen aspekti, esimerkiksi Pohjoismaiden tai suomalainen arkeo
logia, maantieteellis-ekologinen kuten saaristoarkeologia tai tiettyyn populaatioon 
tai kieliryhmään liittyvä kuten saamelaisarkeologia ja suomalais-ugrilainen arkeo
logia. Aspekti voi olla kronologinen kuten esihistoriallinen, keskiajan ja historialli
sen ajan arkeologia tai uskonnollinen, tyyppiä Raamatun arkeologia, kristillinen 
arkeologia, islamilainen arkeologia, rakentei siin ja rakennettuun y111päristöön liittyvä 
kuten kirkkoarkeologia, rakennusarkeologia, teollisuusarkeologia, erityi smetodeja 
il111aiseva kuten laboratiivinen arkeologia tai erityisosaa111ista ja -välineitä vaativa 
kuten vedenalainen arkeologia, 111yös 111eriarkeologiaksi kutsuttu arkeologian haara, 
jonka ohimennen sanottuna pitäisi luopua käyttä111ästään sanonnasta »vedenalai nen 
kaivaus». 

Anglosaksisessa maail111assa uusien ter111ien käyttö on erityisen näkyvää. Yii111eai
kaisista uutuuksista 111ainittakoon esim. sosiaaliarkeologian piiriin kuuluvat sukupuo
liarkeologia, gender archaeology, ja naisarkeologia, erityisesti Norjassa niin muodi s
sa oleva kvindearkeologi. Käsitykseni 111ukaan ne ovat kuitenkin 111uoti-il111iöitä, jotka 
nykyään kukoistavat 111yös 111ui ssa tieteenhaaroissa. Sukupuoliarkeologiassa tai nai s
arkeologiassa tutkitaan kuten tunnettua naisen sosiaalista ase111aa es ihi storialli sessa 
yhteiskunnassa. Naisaspektin esi lleotta111inen on kuitenkin 111ie lestäni vain eräs luon
nollinen ja itsestään se lvä osa arkeo logista tutki111usprosessiaja tulkintaa, yksi variaa
beli 111uiden joukossa, eikä se välttä111ättä vaadi 0111aa ter111iä. On 111yös korostettu, että 
naisaspektia voivat - jos ei yksino111aan niin ainakin parhaiten - tutkia nai sarkeologit. 
Suomessa on toi111 inut ja toi111ii edell een runsaas ti naisarkeologeja, heitä on o llut jopa 
professoritasolla, mutta naisarkeologia ei jostakin syystä ole herättänyt kiinnostusta. 
Ehkäpä asia yksinkertaisesti koetaan tarpeettomaksi. Ainakaan se ei edellytä 0111aa 
ter111iä. 

Lisää esi111erkkejä. Englantil aisen ku stantajan Batsfordin viimeis im111ässä kirja
luettelossa olevista uutuuksista löydäm111e 111111. seuraavat lähe111pää se lvitystä kaipaa
vat ki1jaotsikot, joille sopivien vastineiden läytä111inen suomen ki elessä tuottaa vai
keuksia: 

The Archaeology of Animals, 111erkinnee eläinten historian ja kehityksen tutki111i sta 
arkeologiassa es iintulleen materiaalin perusteella sekä eläinten merkitystä ih111i skun
nalle . Voidaan kuitenkin kysyä, onko eläinarkeologia adekvaatti ter111i ? Suo111enkie
leen se istuu huonosti. 

Forensic Archaeology tarkoittaa ihmi sen hi stori ansa aikana kärsi111ien sairauksien 
tutkimista arkeologi an kautta esille tulleen patologisen aineiston valossa. Kun adjek-
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tiivi fo rens ic kuitenk in ensi kädessä merkitsee oikeusopillista , on otsikon ymmärtä
minen vaikeaa. Mainittakoon että »forensic medicine» tarkoittaa oikeuslääketiedettä. 

Archaeology of the Medieva / English Monarchy. Ehkäpä kirja esittää Engl annin 
keskiajan monarkiaan lii ttyv iä arkeo log isia havaintoja. M iten monarkia käytännössä 
tutkitaan arkeolog isin keinoin, ei ainakaan ilmene otsikosta. 

Tintage/: Arrhur and Archaeology. Tintagel on , kuten tunnettua, legendaa ri see n 
Kuningas Arthuriin ja hänen pyöreän pöydän ritareihinsa liittyvä kiistanalainen taru
linna Cornwallissa . Ilme isesti ki1jassa kä sitte ll ään se ll ai s ia arkeo logi s ia havaintoja 
jotka saattavat liittyä Arthuriin, joko vahvi staen tai kumoten linnaa koskevia tarino i
ta . Kirjaimellisesti katsoen teos vo isi otsikon perusteella kertoa myös Arthurin suh
teesta arkeologiaan. 

* * * 
Ede ll ä se lostetut es imerkit arkeologia-sanan yhä laajenevasta käytöstä perustuvat 
melkein kaikki a rkeo log ie n tai heidän kollegoidensa jul kaisemiin teoks iin . Ne kuvas
tavat sekä tieteenalan nopeata kehitty mistä, naapuriti ete ide n ta1joamien menete lmien 
sove ltamismahdollisuuksi en li säänty mistä että e rikoi stumi sta. Osa nii stä saattaa o ll a 
myös kekse liäiden ku stantajien lanseeramia. On havaittu , e ttä arkeologia käy hyv in 
kaupaksi . 

Tarkkaavainen lukija - etenkin jos hän on muinai stutkija - on jo kauan voinut 
sanomalehdistä huomata, e ttä sanoja arkeologia ja es ihi storia saatetaan nykyään käyt
tää myös varsin odottamattomissa yhteyksissä. Oie n kerännyt joitakin es imerkkejä, 
joita tässä lähemmin selostan. 

Vastaperuste tun Hiidenkivi-lehde n ensimmäisessä numerossa ( 1/94) kerrotaan kol
mesta Joensuun yliopiston perintee ntutkimuksen opiskelijasta jotka ovat yhdistäneet 
uu simman viestintätekniikan ja kal eva la isen perinteen . He aikovat - niin kerrotaan -
kääntää Kalevalan hypermediaksi. Tämä »HyperKaleva la» tall e nnetaan cd-rom-le
vykkeelle, joka o n eräänlainen elektroninen selailukirja, teksti en, kuvi en ja ääni en 
kokoelma. Ka iken tämän to teuttavat, s iteeraan, Suomen ensimmäiset »media-arkeo
log it». Ammattitermi on tässä yhteydessä toki lainausmerkei ssä, mutta juttuun liitty
vässä ku vate ksti ssä e i. 

Luettuani edellä mainitun selostuksen kysyin it se ltäni , mikä o n arkeologian osuus 
tässä tapahtumassa , miksi tekijöitä kutsutaan media-arkeologeiksi? Jos a rkeolog i tu t
kii a rkeologiaa täy tyy med ia-arkeo logi n tutkia media-arkeologi aa. Mutta mitä se s it
ten o li s i? Jlme isesti tämän arvoituksen takana pilee käs itys, että vanh ojen ilmiöiden 
kuten Kalevalan ja siihen liittyvän kerronnan j a myst iikan es ittäminen musiikin ja 
kuvataiteen säes tämänä multimedialli s in keinoin , tekee tekijästä media-arkeo log in . 
Arkeologia-käsitteen a inoana tarkoituksena li enee tie tyn aikaperspektiivin antaminen 
tä ll e tapahtuma lle . Yarsinaiseen arkeo log iaan tämä toiminta e i kuitenkaan kuulu. 

Otan toi sen esimerkin. He lsingin Sanomista 14.1 .1995 löydämme seuraavan kol
mipalstaisen otsikon: »Arkeologina muistojen temppeli ssä» . Vasta alaotsikko, »M en
nei syys he rää e loon Jurkan latinalai samerikkalai sessa kirjailijakuvassa», kertoo e tte i 
kysymys suinkaan ole temppeliä tutkivasta, ta i jossakin pyhätössä vierailevasta arkeo
logis ta , vaa n perulaisen näyte lmän arv os te lusta. Tässä esimerkkitapauksessa näytel
män päähenkilö Gabriela Mistral on kuolemaan valmistautuva kirjailija , jolla on van
han ihmi sen koke mu s eletyistä vuosista . Näytelmässä hän on linnoittautunut muusta 
maailmasta oman memorabilian sa kanssa ja näyttämöll ä on kasoittain mui stoesine itä : 
vanhoja kirjoj a, va lokuvia, vaatteita, kukkia. Tärke iks i nousevat myös ihmi siä sym
bol oivat nuket, j o ill e Gabriela puhuu, j a lääkekaapi sta löytyy pieniä luurankoja . 
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Miten sana arkeo log ia o li s i tässä tapauksessa tulkittava? Sen käyttö e i ti e tenkään 
liity arvostelu ssa mainittuihin luuranko ihin , vaan viitannee y lipää nsä »vanhoihin es i
neisiin j a as io ihin» ja lähinnä s iten, että päähenkilö Gabriela ana lyso i itseään häneen 
liittyv ie n es ine iden av ull a. Hän tutkii menneisyyttään , hän muistaa j a ka ive lee me n
neitä. Arkeologia-sanan käyttö tässä yhteydessä o n ti etys ti vertauskuvan no llinen, mutta 
arkeolog in , kuten myös tava lli sen lukij an näkökulmasta, se on sekä harhaanjohtava 
e ttä virheellinen. 

On ti e tyst i mahdollista , e ttä arvostelun kirjoittajall a on o llut jokinlai s ia tietoja 
käsitteestä »mie len arkeologia», joka on suhtee lli sen y le inen te rmi mie le nte rveys
työssä . 

Eräs tunnetuimpi a arkeo log ia-sanan käyttäjiä muu ssa kuin perinte isessä muinais
ti eteelli sessä yhteydessä o li nimittäin itäva lta laine n lääkä ri ja psykologi , psykoana
lyys in perustaja Sigmund Freud ( 1856- 1939). Freud o li hyv in kiinnostunut arkeo lo
g ias ta, j a hän o li viime vuos isadan lo pun e hkä kuului simman muina istutkij an, He in
ri ch Schlie mannin hyvä ystävä j a harras iha ilij a, mutta sama ll a täll e va rsin katee lli 
ne n, ehkäpä s iksi, että tämän työ arkeo logina o li näyttävämpää. Aikalai se t ovat kirjal
li suudessa kertoneet, että Freudin työhuone o li täpöte n täynnä e ril a ista arkeo log ista 
es ine istöä. Tai kuten e räs kävijä on todennut: Freudin luona käydessään luuli pikem
minkin istu va nsa arkeo log in kuin lääkärin työhuoneessa. 

Arkeo log ia- käsitteen käyttö psykoa nalyys issa oli Freudille luonn o lli sestikin ens i 
kädessä metafora. On kuitenkin samall a se lväs ti hava ittav issa, e ttä se perustui tämän 
käsitteen ja arkeologian käy ttämien metodien syvälli seen tuntemukseen. Koska psy
koanal yys i tutkii sie lune lämän syvimpiä kerrostumi a, on vertaus arkeo log iaan vars in 
osuva. Freud on itse todennut, e ttä psykoanaly ys issa tutkitaan s ielunel ämä pala palal
ta, kerros kerrokselta, kunnes pohjalla löy tyvät kaikke in arvokkaimmat aarteet. Hän 
on mm . suoraan verrannut prosessia arkeologisen asuinpaikan kaivaukseen ja sen 
aikana löytyviin fragme ntte ihin , joide n pohjalta kokonai suus hahmote taan. Samalla 
hän toteaa, että psykoan alyytikko voi työskennell ä onnell isemmassa ti lanteessa kuin 
arkeolog i, koska j älkimmäisen materiaali on aina enemmän tai vähemmän tuhoutu 
nut. 

Sanat arkeolog ia ja psykoanalyysi löydämme myös aikakauslehde n tiede & edistys 
numeron 4/94 kannesta, j ossa kome ilee o ts ikko » Psy koanalyysin a rkeo log ia». Leh
dessä ei kuite nkaan kerrota arkeo logia-käsitteen käy töstä psykoanal yys issa. Selitys 
tä lle epäilemättä hiukan hämme ntä vä ll e otsikolle löytyy lehde n sisältä. Otsikko mai
nostaa artikkelia »Aivoanatomiasta introspe ktioon . Kolme lukua psy koanalyys in esi
hi stori aa.» Artikke li sta ilmenee, että se käs itte lee ko lmea Freudin to iminnassa 1880-
j a 1890-luvuilla tapahtunutta muutosta, j o tka myötäva ikuttivat psykoanalyys in syn
tyyn. Kirjoitukse ll a e i täten o le mitään teke mistä arkeo logian kans sa. llmei sesti leh
den toimittaj a on halunnut ke ksiä my yvän otsikon. Sanaa »es ihi stori a» voitaisiin sen 
sijaan peruste ll a. Todettakoon kuitenkin , että »hi stori a» o li s i ehkä sitte nkin paremmin 
vastannut s isä ltöä. Ots ikko o li s i siten es ime rkiksi voinut o ll a » Kolme virstanpylvästä 
psykoanalyys in hi storiassa» tai »Kolme lukua psykoan alyys in varhai shi storiaa». 

Sana arkeo logia esiintyy kuten tunnettua varsin yleisesti myös sodanjälkeisen ajan 
ehkä vaikutusvaltaisimman poststrukturalistisen koulukunnan edustaj an, ranskalaisen 
filo sofin Mi che l Foucaultin ( 1926- 1984) tuotanossa. Lähinnä tämä koskee hänen 
vuonna 1978 ilmestynyttä pääteostaan »The Archaeology of Knowledge», mutta sana 
arkeolog ia on vo imakkaas ti es ill ä myös eräissä hänen mui ssa töi ssään. Esimerkkinä 
mainittakoon vaikkapa vuonna 1971 julkai stu ki,jane n: »The Order of Things: an 
Archaeology of the Human Sciences» . Arkeologia-käsitteen käyttö Foucaultin ki1joi -
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tuksissa on mon imuotoinen ja vaikcasc lkoinen , e ikä sen kaikkien merkity ste n se losta
minen e ikä käytön ana lyso inti ole tässä yhteydessä mahdo ll ista. Pohj imm il taan Fou
caultin arkeolog ia käs itte lee vallankäytön merkitys täja siinä yhteydessä tapahtumie n, 
arvostusten ja tapahtumaketj uj en s.o . arvomaai Ima n strukturo intia ja erään la ista pe rio
disointia. Foucau lt e i itse ole määrite ll yt sitä s isä ltöä, jonka hän tuotannossaan on 
anta nut käsittee ll e arkeolog ia, m utta s itä ovat muu t fi losofit ky ll ä tu lkinneet. 

Viimeisen es ime rkin siitä m iten oudolta arkeo log ia-s anan esiintym inen muu ssa 
kuin antikvaarisessa y hteydessä saattaa tuntua , löydä mme Suomen ku lttuurirahas ton 
äskeisis tä ap urahoj e n j akope rusteluista. Pa ine tun lue tte lon m ukaan erää ll e opiskel i
jall e myönnetti in 10 000 markkaa »kodin esine istön muodostaman minäku va n tut
kimiseen arkeo log ian keinoin». Kod in esineistö on ti e ty sti monella tava ll a e rityisen 
tä rkeä m inäk uva n muodostam iselle . Se antaa es teetti siä näke myksiä , mie li hyvää, hy
vinvo in tia, turva lli su uden tunnetta jne. - m utta mite n tätä voidaan tutkia arkeo log ian 
ke ino in , sii s arkeo log is in menete lm in ? Ei ka i a inakaan ka iva uksin , stratigrafis in ha
va in noin ta i typo log is in ana lyyse in? Epäil e n, että he nkimaa il ma kummitte lee tässä kin 
tapa uksessa . 

Samassa apu ra hojen j akotil ais uudessa myö nnettiin e rää ll e hakij a ll e 30 000 mark
kaa »e lo ku van es ihi sto ri a lli sia me nete lmi ä j a la itte ita hyödy ntävä n ku vata idenäytte
ly n raken tami seen». T ässä tapauksessa sana »es ihi stori a llinen» ta rko ittanee yks in ke r
ta ises ti e lokuvan vanh oj a me nete lmiä j a la itte ita tai ka ikke in va nhimpi a ta i a iva n 
e nsimmä isiä ta i primi t ii v isiä me ne te lmi ä, mi ten nyt as ian ha luaa ilmaista. Ikäpe rs
pektii viä o n ilme isesti ha luttu koros taa varu sta ma ll a sana hi sto ri a prefi ks ill ä »es i-», 
vaik ka a lkuhi storia o li s i o llut huo mattavast i pa re mpi va ih toe hto . 

* * * 

M iten ede ll ä maini ttu til anne o li si tulkittav issa? O nko a rkeo log ia-käs itteen li sään
ty nyt käyttö oso itus ti e teemme arvo nann on ko hentumi sesta? Minusta on, j a siitä löy
tyy mu itakin viitte itä. 

Jo ulukuu ssa 1994 S uo me n Kuva lehti julka is i tee ttämänsä kyse lyn, j ossa vas taaji a 
pyydettiin s ij o ittamaan mi e lek kyysj ärj estykseen 365 e ril a ista ammatti nimi kettä . M ui
na isti e te ilij ä in suureks i häm mästykseksi arkeo log i sijo ittui va rs in korkea ll e tässä am
mattihi erarkiassa, pe räti sij a ll e 62. Seuraaville s ij o ill e j ä ivät rovas ti , ATK-pää lli kkö , 
e ko nomi , pa lopää lli kkö, ag ro nomi , sa iraanh o itaj a j a pankinjohtaj a. Tutkimu ksessa 
tul oksia ve rrattiin vuos ina 1986 j a I 966 tehty ihin vastaav iin kyselyi hin. Vuode n 1966 
tu tkimuksessa e i arkeo log i o le mu ka na oll enkaan, j oten verta ilua amm atin s ill o iseen 
hierarki seen ase maa n e i vo ida suori ttaa . Vo idaan to isaalta todeta, että vuode n 1966 
kyselyyn o tetut ammatit o li vat kyse lyn saane iden vastaajien es ittämi ä. A mmattej a o li 
y hteensä pe räti 1305 , mutta s iitä huo limatta e i kene nkään mie leen tullut es ittää a rkeo
log ia li sta ll e . Nä in vo is i tode ta , e ttä arkeo log i o n hypänn yt no llatilantees ta - ta i 
s ij a lta 1306 - suoraan sij a ll e 62. A ikamo inen saav utus. Vuoden 1986 tul o ks ia e i o le 
saatav issa. Kyse lyn suorittanut yhtiö on me nn yt konku rss iin , e ikä vie lä o le o llut 
mahdo lli sta j ä ljittää sen mahdo lli sta j atkaj aa. 

M ite n tämä on se lite ttäv issä? Käs itykseni mu kaan a rkeo logia yhdiste ttiin a ika i
se mmin nimeno maan pö ly isen menneisyyde n j a va nh an tavaran kanssa ta i se liite ttiin 
j ännittäv iin , ilj e ttäviin ta i kutkuttav iin ruumi s löy tö ihin . Tässä on tapahtunut se lvä 
muu tos , ja pos itiiviseen suuntaan. Arkeo logias ta , joka A. M . T a ll g re nin sanoj a la ina
ten on »noobe li ti ede», on tullu t myös sa lo nkike lpo ine n. 

Arkeo log ill a on y le isesti sa lapo lii sin maine. Sc ie nti st- le hde n huhtikuun numerossa 
on pitkä arvoste lu kirj asta » Time detec ti ves : H o w A rchaeo log ists Use Technology to 

10 



Recapture the Past». Arvoste lu ssa kerrotaan mm. miten huolellisesti arkeologit työs
kentelevät muurauslastaa ja sivellintä käyttäen. Heidän työtään verrataan patologien 
rikoispaiko ill a suorittamiin tutkimuksiin . Ruotsissa polii sit muuten nykyään usein 
käyttävät arkeo logeja apunaan rikospaikkoja tutkiessaa11. 

Arkeologian viehätys j a uu si tulemi11e11 liittyy paljolti juuri uusiiin miele11kiintoi
siin löytö ihi11. Tässä suhtcessa arkeologia poikkeaa use immi sta mui sta huma11i sti sista 
tieteistä , joide11 »uudet saavutukset» ovat vähemmä11 yll ätykse lli siä tai konkreetti sesti 
nähtävissä. Usko11 että miele11kiintoa li sää se tosiasia , että arkeol ogiset löydöt ai11a 
ovat ihmi skäde11 tuotetta, 11e ovat käsi11 kosketeltavi a artefakteja. Niide11 taka11a piilee 
ihmise11 kekseliäi syys ja osaamine11 j a käs istää11 taitavi a ihmisi ä 011 ai11a arvostettu . 

Erityisesti löytöje11 ikä on ihmi siä kii1111ostava tosias ia, ja tässä mielessä uudet 
eksaktiset ajoitusme11ete lmät ovat kasvava 11 kii1111ostukse11 kohtee11 a. 

Eräs ihmi ste11 positii visii11 asentei sii11 myötävaikuttava tekijä 011 varmasti myös se 
tos ias ia, että joka ine11 me istä vo i, hyvä11 01rne11 11ii11 suodessa, itse tehdä merkittäv iä
ki11 löy töjä, jotka saattava t va ikuttaa jopa ratkaisevasti käs itykseemme es ihi stori alli 
se11 aja11 kulttuuri11 kehityksestä . Hyvi11 ä es imerkkei11ä tä ll aisista uusista omatoimi sis
ta havai1111 oista ovat kalli omaa laukset. 1970- luvull a alka11ut kalliomaa lausboomi 011 
suuresti myötäva ikutta11ut sekä arkeologia11 ja arkeologise 11 tutkimukse11 tu1111etuksi 
tekemi see11 että ti etee 11 popul ari soi11tii11 . ime11omaa11 kalli otaitee11 kohdalla arkeolo
gia11 harraste lij ain merkitys 011 ollut melkoi11en. Täll ä hetkell ä tu1111emme kaikkiaa11 
61 kal I iomaalausta ja ni istä 011 tä11 ä keväänä i lmesty 11 yt erää11 harrastel ij a11 monogra
fia (P. Kivikäs: Kalli omaa laukset - muinai11 en kuva-arki sto). 

!11nostu s saattaa kuite11kin myös johtaa harhaan. Hilj attain saatoimme päivä lehdi stä 
todeta, että 50 rauha11 vuode11 ku1111iaksi lyötävän 2 000 marka11 kultarahan ku va
aihee11 a 011 Yitträskin ja joide11kin muiden - ehkäpä itäkarjalaisten - kalliomaal austen 
ku via. Hufvudstadsb ladet issa todetaan tylysti: »Jubil eumsmy11tet fö rses med texten 
Suomi -Finl and 1995 och en bild av tvä bätar och ett nät och texten 2 000 mk. » Yoi 
hyvin kysyä, miten tämä kuva-ai he liittyy 50 ra uhanvuoteeen? Joissak in ilmoituk sissa 
on li säks i maini ttu, että raha julki stetaan »Lapin sodan» päättymisen 50-vuotispäivä
nä j a että Rahapajan myym issä erikoi spakkauksissa on 1930-luvun Pohj ois-Suomen 
kartta (s ie!). Epä il e11 , että inspiraatio aihee11 käyttöö11 peru stuu norjal aiste 11 taiteilijain 
ihailtavaan oivalluksee11 käyttää kalliopiirroste11 pohj a ll a tehtyj ä akt ii viku via Lille
hammerin olympialai sten viestitoiminnassa. 

Lienee ilman muuta se lvää , että televis io ja muut joukkoti edotu svä lineet ovat myö
täva ikuttaneet arkeo logian kasvavaa11 arvostuk seen, ne kun tuovat tapahtumat suo
raa11 olohuoneis iimme. Erityises ti telev ision merkitys on ollut suuri. En ajattele san
kariarkeolog ia Indiana Jones tai Ki viset ja Soraset -sa rj aa enkä tavan takaa es ille 
ry11tääviä di11osauruksia, joski n niidenki11 merkitys saattaa o lla me lkoine11 , vaa11 asial 
li sempia ohje lmi a. Viimea ikai sista löydöistä vo idaa11 es imerkiksi mainita ltävall a11 j a 
Italian raj alla olevasta jäätikös tä löydetty ns. Ötztin jää mies ja va ikkapa Ardechen 
uudet luolamaalaukset Etelä-Ra11 skassa. Ni menomaan telev isio11 av ull a vo idaan ihail 
tava11 hava i11n olli ses ti kertoa uu sista arkeologisista löydöistä ja samall a tulkita 11iitä 
kulttuurihi storiallisia prosesseja, jotka liittyvät ihmi se11 toimi11taa11 ja hä11e11 asemaa11-
sa mui11aisaja11 yhteisku1111assa. 

Eräs arkeo logian li sääntyneen arvostuksen mani fes taatio on myös muinais- eli 
arkeologiste11 koruje11 perustee ll a tehtyje11 jä ljitelmie11 ja muu11ne lmie11 suos io11 kas
vu. Yiime viikoll a saatoimme päivälehdi stä lu kea , mill aiseksi rahasammoksi Kaleva
la Koru11 toimi11ta 011 muodostu11ut. Markki11oill e on myös ilmaantu11ut e1111estää 11 
tu11temattomi a yrittäjiä j a kilpailu kove11ee. Mui11aiskoruj e11 merkitys 011 ollut ilme i-
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ne n, ja mo nen ihmi sen kosketus arkeologiaan o n kulkenut juuri niiden kautta. Kun 
Kansa lli smuseossa tammikuussa 1995 avattiin uudi stettu es ihistorian pe rusnäytte ly, 
oli monen viera ilij an kommentti: » Kas teill ä on es ill ä Kaleva lakorujakin .» 

Kiinnostus kuvastuu myös Suomen es ihi stori aa koskevien y le ises itys ten suos iossa. 
Matti Huurteen maini os ta kirjasta »9 000 vuotta Suomen es ihistoriaa», joka ilmestyi 
1979, on tähän as ti otettu nelj ä pa illosta, yhteensä 10 000 kappaletta; viides ja tällä 
kertaa korjattu paillos ilmestyy vielä tänä kev äänä. Yielä suure mpi myy ntime nestys 
oli Weilin & Göösin kahdeksanosaillen »S uomen hi storia», jonka ensimmäinen, es i
hi storiaa käs ittelevä llide ilmesty i 1984. Ku stantaj a pitää myyntilukuja liikesa la isuuk
s ill a mutta on haastattelussa myöntänyt, että ehdottamani 50 000 kpl e i o le liikaa, 
siitä huolimatta e tte i teoksen yks ittäi siä os ia - ainakaall alussa - saanut os taa c rik 
seen. 

Yiimeisin yleisesitys Oll Hol ger Schildts förlagin kustantama kolmi- tai ne liosa inen 
»Finlands hi stori a», jonka e ll simmäi sestä osasta on otettu ko lme painosta, y hteensä 
6 000 kp! , mikä o malta osaltaan osoittaa kasvavaa kiillnostusta maamme menne isyyt
tä kohtaan niin ruotsinkielise ll väestön piiri ssä kuin Ru ots issa j a jopa No,jassakin. 
Neljällnen painoksen julkaisemi sta valmistellaan. 

Oien usein kysynyt itse ltäni ovatko em. lukui sa t es imerkit a rkeolog ian kasvavasta 
arvostuksesta ja arkeologia-sanall vertauskuvannollisen käy tön li sääntymi sestä osoi
tu s siitä, että arkeologit vihdoillkin ovat onnistuneet pyrkimyksissään tehdä muina is
tiede tunnetuksi - että arkeologiasta on tullut lähe inen as ia jokaiselle - vai onko 
kyseessä pelkkä sattuma. Uskon että kiinnostus ennen kaikkea pohjautuu arkeologi
kunnan kykyyn ja haluun kertoa tietees tään sekä a rkeo log ie ll hyviin konta kte ihill 
joukkotiedoitusvä lillei siin ja niissä toimiviill as iantuntijoihin j a harrastajiin . Tähäll 
työhön ovat kaikki osallistuneet kiitettävän aktiivisesti. Toivottavasti arkeolog it ovat 
j ä lleen onnistuneet herättämään samankaltaista kiinnostusta kansamme me nne isyyttä 
kohtaan kuin 125 vuotta sitten , jolloin yhdi styksemme perustettiin. Kans alli svalti o ei 
suinkaan ole kuollut; se e lää ja kukoistaa. 

Jälkikäteen 

Yhdi styksen vuos ikokouksen j ä lke isenä pä ivä nä es itettiin Suomen te lev iossa o hj e l
ma, jonka nimi oli »The Archaeology of Wonder», ihme iden a rkeo logia. Lähtökohta
na o li kuului sa s ilta San Franciscossa, »The Golden Gate», jota verrattiin maailman 
seitscmään ihmeeseen. Arkeologia-sanaa käyte ttiin tässä yhteydessä sen asian oso it
tami seksi, että myös maa ilmall ihmei ssä Oll ikäkerrostumi a. 

Helsingin Sanomi sta taas (4.6. 1995) löydämme ilok semme otsikon, jossa sanalla 
arkeologia on keske ille ll sija . Kysymyksessä on Jusa Peltoniemen runokokoe lman 
»Pi eni e lämäntanss i» a rvoste lu. Otsikko kertoo : » Pe rinteen ilkikurista arkeolog iaa. 
Jusa Peltoniemen esikoisrunot kicrrättävät vallhaa sanas toa .» Kirjoittaja toteaa varsin 
myöntei sessä arvostelussaan , e ttä runoilija tuo runoon takaisin kauan kai vattuj a e le
me nttej ä: riimejä, po lj entoa j a laulullisuutta. Hän es itte lee kokonaisen kirjoll kansall
pe rinteen sanastoa j a hi stori a lli s ia viittauksia. Arvostelu j atkuu : »Nuoruuden tuntoj e n 
ja suoran tunnetilitykse n kanssa täll ä kokoelmalla on lliukasti te kemi stä . Pe ltonie mi 
on pikemminkin perinteen j a ki e len arkeologi, joka nostaa löytönsä esiin värikkäiks i 
sommitelmiksi. » Tässä es imerki ssä a rkeo log ia kuvaa ki1j a ilijan työtapaa: häll hakee 
vanhoja elementtejä ja nostaa ne esille. 

Molemmat esimerkit tukevat es itelmässä esitettyjä näkemyksiä arkeologia-sanan 
laajenevasta käytöstä. 
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